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1１．島根２号機 新規制基準への適合性確認に係る経緯

2013年12月25日 発電用原子炉設置変更許可及び保安規定変更認可申請

【申請内容】
 新規制基準への適合性確認

2013年12月25日
2014年9月29日

工事計画認可申請

【申請内容】
 新規制基準への適合性確認

2021年5月10日
2021年6月14日
2021年6月17日
2021年9月6日

発電用原子炉設置変更許可申請の補正書提出

【補正内容】
 適合性審査内容を反映（設計基準対象施設の強化，重大事故等対処施設の整備 他）

2021年9月15日 発電用原子炉設置変更許可

2021年10月1日 工事計画認可申請の補正書提出（一部補正）【第１回補正】

【補正内容】
 発電用原子炉設置変更許可内容を踏まえた記載事項の反映
 「核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律」及び関連規則等の改正内容反映 他

2021年12月22日 工事計画認可申請の補正書提出（一部補正）【第２回補正】

【補正内容】
 添付書類（健全性に関する説明書，耐震性に関する説明書，強度に関する説明書等）の提出

2022年3月28日 工事計画認可申請の補正書提出（一部補正）【第３回補正】

【補正内容】
 添付書類（核燃料物質の取扱施設及び貯蔵施設の説明書，耐震性に関する説明書，強度に関する

説明書等）の提出

2022年5月25日 工事計画認可申請の補正書提出（一部補正）【第４回補正】

【補正内容】
 添付書類（溢水防護に関する説明書，耐震性に関する説明書，強度に関する説明書等）の提出



2２．島根２号機 工事計画認可申請（補正）の対応状況（１／２）

 島根２号機の工事計画認可申請（補正）に関して，要目表，基本設計方針，施設共通／施設個別に要求さ

れる説明書，耐震性に関する基本方針，強度に関する基本方針及び強度計算方法等をとりまとめ，2021年10月

1日に第１回補正，2021年12月22日に第２回補正を実施。

主な添付書類

補正図書数
（補正数/総数）

当初計画 実績

第１回補正及び
第２回補正

第１回補正及び
第２回補正

発電用原子炉の設置の許可との整合性に関する説明書 (2/2) (2/2)

発電用原子炉施設の自然現象等による損傷の防止に関する説明書 (21/21) (21/21)

設備別記載事項の設定根拠に関する説明書 (58/59) (58/59)

安全設備及び重大事故等対処設備が使用される条件の下における健全性に関する説明書 (5/5) (5/5)

発電用原子炉施設の火災防護に関する説明書 (1/1) (1/1)

発電用原子炉施設の溢水防護に関する説明書 (4/5) (4/5)

その他施設共通に要求される添付書類 (7/7) (7/7)

施設個別に要求される添付書類 (35/38) (35/38)

耐震性に関する説明書 《基本方針》 (14/14) (14/14)

耐震性に関する説明書 《設計上重要な設備を設置する施設の耐震性に関する説明書》 (16/38) (8※/38)

耐震性に関する説明書 《各施設の耐震計算書》 (101/484) (99※/477)

強度に関する説明書 《基本方針》 (6/6) (6/6)

強度に関する説明書 《強度計算方法》 (13/13) (13/13)

強度に関する説明書 《強度計算書》 (171/249) (171/249)

※ 再補正が必要な図書数を除く



3２．島根２号機 工事計画認可申請（補正）の対応状況（２／２）

 耐震／強度計算書等を取りまとめ，2022年3月28日に第３回補正，2022年5月25日に第４回補正を実施。
 未提出の耐震／強度計算書について，本年７月以降に分割して補正を実施予定。

主な添付書類

補正図書数
（補正数/総数）
[前回補正数含む]

当初計画 実績 前回計画⇒実績 前回計画⇒今回計画

第３回補正
（３月以降）

第３回補正
（3月28日）

第４回補正
（５月25日）

第５回補正
（７月）

第６回補正
（９月）

第７回補正
（12月）

設備別記載事項の設定根拠に
関する説明書

(1/59)
[59/59]

(1/59)
[59/59]

外郭浸水防護
施設

発電用原子炉施設の溢水防護
に関する説明書

(1/5)
[5/5]

(1⇒1/5)
[5/5]

溢水評価

施設個別に要求される説明書
(3/38)
[38/38]

(1/38)
[36/38]

使用済燃料貯蔵
槽の監視装置

(1⇒1/38)
[37/38]

排気筒の基礎

(1⇒1/38)
[38/38]

原子炉格納施設の
基礎

耐震性に関する説明書
《設計上重要な設備を設置する
施設の耐震性に関する説明書》

(22/38)
[38/38]

(3/38)
[11/38]

(4⇒3/38)
[14/38]

(13⇒12/38)
[26/38]

(10⇒12※/38)
[38/38]

耐震性に関する説明書
《各施設の耐震計算書》

(383/484)
[484/484]

(94/477)
[193/477]

(114⇒114/477)
[307/477]

(126⇒111/477)
[418/477]

(10⇒27※/477)
[445/477]

(32⇒32/477)
[477/477]

強度に関する説明書
《強度計算書》

(78/249)
[249/249]

(16/249)
[187/249]

(23⇒21/249)
[208/249]

(32⇒32/249)
[240/249]

(0⇒4/249)
[244/249]

(5⇒5/249)
[249/249]

※ 再補正が必要な図書数を含む


